XXXIII. Quibus apostolicisque catholicis decretis quisquis refragatur, insultet primum omnium necesse est memoriæ sancti Cælestini, qui statuit ut desineret incessere novitas vetustatem, deinde irrideat definita sancti Xysti, qui censuit ne ultra quoquam liceat novitati, quia nihil addi convenit vetustati, sed et beati Cyrilli statuta contemnat, qui venerandi Capreoli ce- lum magnâ predicatione laudavit quòd antiqua fidei dogmata confirmari cuperet, novitia verò adinventam dan- nari, Ephesianam quoque synodum, id est, totius penè Orientis sanctorum Episcoporum judicata proculcet, quibus divinitus placuit nihil aliud posteris credendum docernere nisi quod sacrata sibi que in Christo consen- de Dedicatione Ecclesiæ, fortè S. Mariæ ad Nives, quam extructam, vel restauratam esse ab optimo Pon- tifice, referit medium liber Pontificalis, sed et Adrianus Papa in Epist. ad Carolum Magnum : « Martyres, ac « martyrum Matrem, sed etiam illius memoriam justo « honore veneramus, qui hoc die antiquam festivitatem hujus loci consecratione geminavit : magnificus « quidem structor parietum, sed magnificentior adifi- « ficator animarum, ultra ævi sui terminos opera pe- « tatis extendens, ut utilitatibus institutionum ejus « etiam in ipso frueretur devota posteritas, et habi- « tando, quod condidit, et faciendo quod docuit. »

(1) Joanni nempè. Data verò fuit epist. xv. kalen. Oct. Theodosio xiv. et Maximo Coss. ann. Ch. 453. pace factâ Cyrillum inter et Joannem, quod liquet ex alterâ epistolâ ad Cyrillum eadem die missâ.

tiens sanctorum patrum tenuisset antiquitas, quique etiam vociferantes et adclamantes, nno ore testificati sunt has esse omnium voces, hoc omnes optare, hoc omnes censere; ut sicut universi ferè antè Nestorium hæretici, contemnentis vetustatem, et adserentes novitatem, damnati fuissent, ità ipse quoque Nestorius, auctor novitatis, et impugnator vetustatis, condemnaretur. Quorum sacrosanctæ et cœlestis gratiæ munere inspirata consensio si cui displicet, quid aliud sequitur, nisi ut profanitatem Nestorii adserat non jure damnatam? Ad extremum quoque universam Christi Ecclesiam et magistros ejus Apostolos et prophetas, præcipuè tamen beatum Apostolum Paulum, velut quædam purgamenta contemnat; illam, quòd à Religione colendæ et excolendæ semel sibi traditæ fidei nunquam recesserit; illum verò, qui scripsit: *O Timothee, depositum custodi, devians profa-*

nas vocum novitates, et item: Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, anathema sit. Quòd si itaque apostolica definita neque ecclesiastica decreta teneranda sunt, quibus secundum sacrosanctam universalitatis et antiquitatis consensionem cuncti semper hæretici, et ad extremum Pelagius, Cœlestius, Nestorius, jure meritoque damnati sunt, necesse est profectò omnibus deinceps Catholicis, qui sese Ecclesie matris legitimos filios probare student, ut sanctæ sanctorum Patrum fidei inhæreant, adglutinentur, immoriantur, profanas verò profanorum novitates detestentur, horrescant, insectentur, persequantur.

Hæc sunt ferè quæ duobus Commonitoriis latius disserta, aliquantò nunc brevius recapitulandi lege constricta sunt; ut memoria mea, cui adminiculandæ ista confecimus, et commonendi assiduitate reparatur, et prolixitatis fastidio non obruatur.

TERTULLIANI VITA.

Tertullianus (Quintus Septimius Florentius), provinciæ Africæ, civitatis Carthaginensis, patre centurione proconsulari, primus Latinorum, post Victorem et Apollonium ab Hieronymo ponitur. Vir acris et vehementis ingenii sub Severo principe et Antonio Caracallâ maximè floruit, multa que scripsit volumina, quæ pleraque perfectissima controversiarum exempla habentur. *Quid Tertulliano acutius, inquit Hieronymus? Apologeticus ejus, et contra gentes libri cunctam sæculi obtinent disciplinam.* Haud minoris sit liber de *Præscriptionibus adversus hæreticos*, qui Lirinensis *Commonitorium* quodam modo generâsse à multis dicitur; idem enim argumentum uterque pertractavit; et Vincentius, qui Tertulliano perhonorificum testimonium reddit in suo *Commonitorio*, ut supra videre est, plurima ab hoc in suum derivavit opus.

Referunt Cyprianum absque Tertulliani lectione ne unam quidem diem præterisse, ac dicere solitum: *Da magistrum, Tertullianum videlicet significans.*

Hic usquè ad mediam ætatem presbyter Ecclesiæ permansit; postea ad Montani dogma delapsus, ab ingenio simul ac à fide descivisse visus est. Montanum postea dereliquit; sed nedum erroris remearet viam, in miserie cumulum accessit, ut sectæ cuidam hæreticorum nomen proprium inderet. Circà annum 216 Romæ annos obiit.

Egregiæ Tertulliani editioni curas dedit Jac. Pamelius Antuerpiæ 1579 et Parisiis 1635, quæ non multò post recusa est. Omnium verò præstantissima judicatur edit. Venet. 1746, in-folio, ex quâ librum de *Præscriptionibus* excerptimus, cui præterea argumentum à Jac. Pamelio contextum præfigetur. Nobis etiam perutilis fuit edit. Joann. Jos. Marie Tommasi, tom 1 *Institut. Theol. antiq. Patrum*, Romæ 1709 primùm excusa, et quæ iterùm Romæ 1765 typis seorsim mandata est.

ARGUMENTUM,

AUCTORE JACOBO PAMELIO.

Adversus hæreticos sive hæreses tum temporis grassantes scripturus Tertullianus, videns disputationibus nihil aut parùm profici, certis Præscriptionibus, sive doctrinarum retractatu (ut ipse alibi loquitur) revincendos existimavit.

1. — Priusquam autem ad propositum veniat, docet non oportere nos admirari super hæreses, eò quòd præsumptiæ fuerint.
2. — Sed abominandas potiùs, et præcavendas, tanquam mortem æternam adherentes, nihil virium habentes, nisi apud eos qui in fide infirmi sunt.
3. — Neque scandalizari quemquam oportere, si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr laosus à regulâ fuerit; quia ex personis non probatur fides, sed ex fide personæ.

4. — Quam potius memores simus tam Dominicarum, quam Apostolicarum litterarum, quæ futuras hæreses præntiârunt, et fugiendas præfimerunt.
5. — Non modò dissensionum et schismatum, sed etiam ipsarum hæreseon nomina.
6. — Quippè cum Epistolâ ad Titum Apostolus hæreticum describens, *hæreses* dictas insinuet, græcâ voce, ex interpretatione *electionis*, quâ quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas, utitur.
7. — Ipsas denique hæreses, quàm à philosophiâ subornentur, eo et curiositatis nomine etiam caveri oportere ab Apostolo præscriptum.
8. — Nihil autem ob stare illud : *Quærite et invenietis* : id enim dictum ad eos, quibus nondùm agnitus Christus.
9. — Nobis autem, qui jam credidimus, aliud non quærendum.
10. — Alioqui si semper quærimus, nunquàm inveniemus, nunquàm credemus.
11. — Nemo enim quærit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit.
12. — Si tamen adhuc quærendum sit, non apud hæreticos, ad quos vetamur accedere; sed in nostro, à nostris, et de nostro quæramus.
13. — Regulam enim (seu Symbolum) fidei nobis præscriptam, ut jam hinc, quid credamus, profiteamur.
14. — Hæc à Christo institutam nullas apud nos habere quæstiones, nisi quas hæreses inferunt, et quæ hæreticos faciunt.
15. — Porrò ad propositum veniens Tertullianus, præscribit non admittendos hæreticos ad ullam de Scripturis disputationem.
16. — Primum, quòd fides nostra obsequium Apostolo debeat, disputationem prohibenti, dùm post unam correctionem convenire hæreticum interdixit.
17. — Deindè quòd nihil proficiat congressio Scripturarum; quùm hæreses quasdam non recipiant et si quas recipiant, adjectionibus et detractionibus intervertant, aut non recipiant integras, et si aliquatenus integras, diversas expositiones comminiscantur.
18. — Ille etiam, cujus causâ in congressum Scripturarum discendis, incertior discedet, de pari altercatione regandi et defendendi.
9. — Illud itaque solum disputandum, quibus competat fides, cujus sint Scripturæ; à quo, per quos, et quibus sit tradita disciplina, quâ Christiani fiunt.
20. — Atqui à Christo unam ejusdem fidei doctrinam Apostolis traditam, qui eam nationibus promulgaverunt, et Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, à quibus cæteræ Ecclesiæ quotidie mutuantur ut Ecclesiæ fiant; ita ut tot ac tantæ Ecclesiæ, una sit illa ab Apostolis prima, ex quâ omnes.
21. — Hanc itaque dirigat alteram Præscriptionem : Non alios recipiendos prædicatores, quam quos Christus instituit; et proinde eam doctrinam recipiendam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab Apostolis tam vivâ voce quam per Epistolas, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit; hoc itaque testimonium veritatis doctrinæ nostræ, quod cum Ecclesiis Apostolicis communicemus.
22. — Apostolos autem (quidquid in contrarium solet dicere diversa pars) omnia et scisse et tradidisse, quibus et omnes Scripturas disserere dignatus est, et Spiritum sanctum misit, qui eos deduceret in omnem veritatem.
23. — In Petro enim non reprehensam ignorantiam aliquam à Paulo, sed conversationem.
24. — Idque pro temporibus, personis, et causis.
25. — Neque verò occultum aliquod Evangelium prædicasse Apostolos.
26. — Quanquam non passim, nec inconsideratè omnibus.
27. — Unam etiam regulam fidei eos instituisse, tam ad Ecclesias correptas postea emendatas, quam ad eas quas commendârunt.
28. — Quod autem apud multos unum invenitur, non censi erratum, sed traditum.
29. — Hæreses potius errasse, quæ verâ doctrinâ sunt posteriores.
30. — Marcionem enim, et Valentinum, in catholicam primò doctrinam apud Ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutheri credidisse, donec ob inquietam curiositatem semel et iterùm ejecti, novissimè in perpetuum discidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminârunt. Atque idem de aliis iudicium; qui virtutibus et miraculis novos se apostolos esse probare nequeunt.
31. — Id itaque esse verum, et Dominicum, quod prius sit traditum; falsum quod posterius.
32. — Si interim quedam sint hæreses jam indè ab ætate apostolicâ, præscribendum uti evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis, aut Apostolicis viris habeat antecessorem, quemadmodum Smyrnæorum, et Romanorum Ecclesia; quod quàm probare non possint, in communicationem non recipiantur.
33. — Quid? quòd jam tùm ab Apostolis et demonstratæ et cjeratæ fuerint; ex quibus et reliquas hæreses omnes sua semina sumpsisse.
34. — Atque adeò, quùm habeant cum illis consortium suæ prædicationis, habere etiam damnationis consortium, maximè quùm ab Apostolis prænuntiata fuerint.

55. — Nullam è contrario dictarum Præscriptionum competere adversus nostram disciplinam.
56. — Percurrenti enim Ecclesias apostolicas, apud quas adhuc ipse Cathedræ Apostolorum suis locis præsidetur, et inter eas Romanam, undè nobis quoque auctoritas præstò est (ubi Petrus, et Paulus coronati), constabit eandem ab Apostolis suam potasse fidem; per quam aqua signat, Spiritu sancto vestit, Eucharistià pascit
57. — Quàm igitur iis veritas adjudicetur, quicumque in eà regulà incedimus, quam Ecclesia ab Apostolis accepit; constare propositum suum, non esse admittendos hæreticos ad ineundam de Scripturis provocationem, quàm Christiani non sint, et proindè exhæredati à possessione christianarum litterarum.
58. — Maximè quàm illis non possit succedere corruptela doctrine sine corruptela instrumentorum, deprehensa in Scripturis detractio, vel adjectione, vel transmutatione, et interpolatione, quã alius manu scripturas, alius sensu expositiones intervertit.
59. — In eo, comparandi illis, qui Virgilio centonas et Homero centonas composuisse leguntur.
60. — Fieri hæc autem eodem diaboli instinctu, qui ipsas quoque res Sacramentorum divinarum in idolorum mysteriis æmulatur; exempli gratiã, qui quosdam tinguit, expiationem delictorum de lavacro repromittit, signat in frontibus, celebrat et panis oblationem.
61. — Non omittendis denique, quã contrã eos præscribamus, ipsius etiam hæreticæ conversationis descriptionem; ubi, quis catechumenus, quis fidelis, incertum: pariter enim adeunt, pariter audiunt, pariter orant; qui pacem cum oranibus miscent; quorum mulieres audeant exorcismos agere, forsitan et tingere. Quorum ordinationes temerariæ; et alius hodiè episcopus, cras alius; hodiè diaconus, qui cras lector; hodiè presbyter, qui cras laicus, nam et laici sacerdotalia munera injungunt.
62. — In verbi quoque administratione negotium illis esse, non ethnicos convertendi, sed nostros evertendi; nec suis præsidibus reverentiam præstant; et hic apud eos schismata non parere, quantumvis tamen à regulis suis inter se varient, et etiam ab auctoribus suis.
63. — Notata etiam fuisse eorum commercia cum magis, circulatoribus, astrologis, philosophis, ut ad eò doctrinæ ipsorum non verè index sit disciplina non bona.
64. — Postremò, si fortè Præscriptionibus his non moveantur, ad futuri iudicii metum et hæreticos provocat et eos qui aures hæreticis accommodant.

Cæterum, præter quàm quòd ad librum hunc adducat auctor infrà, initio librorum adversùs Hernogenem, 4 adversùs Marcionem, et adversùs Praxean, eam repetens Præscriptionem, de quã c. 28, 29 et 51. *Id verum esse quod prius sit traditum; falsum quod posterius*; certè etiam nominatim ejus meminit lib. de Carne Christi, et lib. 1 adv. Marcionem. Priori loco: *Sed plenius, inquit, ejusmodi Præscriptionibus adversùs omnes hæreses, alibi jam usi sumus. Posteriori: Sed alius, inquit, libellus hunc gradum sustinebit, adversùs hæreticos, etiam sine retractatu doctrinam revincendos, quòd hæc sint de Præscriptione novitatis.* Ubi duos titulos hujus libri indicat: *De Præscriptionibz adversùs Hæreses, sive, adversùs Hæreticos.* Minimè verò illum, quem quidam brevitatis gratiã legunt, *De Præscriptionibus Hæreticorum*; quia ille argumento libri contradicit; in quo (uti in nostris annotationibus latius) Præscriptionibus variis utitur, non hæreticorum, sed adversùs hæreses.

Q. SEPTIMI F. TERTULLIANI

De Præscriptionibus (1)

ADVERSUS HÆRETICOS LIBER

CAPUT PRIMUM. Conditio præsentium temporum, etiam hanc admonitionem provocat nostram, non oportere nos mirari super hæreses istas, sive quia sunt: futuræ enim prænuantiabantur; sive quia fidem quorundam subvertunt: ad hoc enim sunt, ut fides, habendo tentationem, haberet etiam probationem.

(1) Juris romani vocabulum à Tertulliano usurpatum quoad varias ejus significationes, ut omnibus patet.

Vanè ergò, et inconsideratè plerique hoc ipso scandalizantur, quòd tantùm hæreses valeant (1). Quantum si non fuissent! Cùm quid sortitum est, ut omnimòdò fit, causam accipit ob quam sit. Hæc vim consequitur, per quam sit, ne esse non possit.

(1) In vet. edit. : *Quòd tantùm hæreses valeant, quantum sunt.* Interiùs verò: *Sicut causam accipit ob quam sit, sic vim consequitur,* etc. Clarior et dilucidior lectio Tomini.

CAPUT II. — Febrem denique inter cæteros mortiferos et cruciarios exitus erogando homini deputatam (1), neque quia est miramur, est enim; neque quia erogat hominem, ad hoc enim est. Præindè hæreses ad languorem, et interitum fidei productas, si expavesimus hoc eas posse, prius est ut expavescamus hoc ea esse, quæ dum sunt, habent posse; et dum possunt, habent esse. Sed enim febrem, ut malum et de causâ, et de potentiâ suâ, ut notum est, abominamur potius quàm miramur; et quantum in nobis est, præcavimus, non habentes abolitionem ejus in nostrâ potestate. Hæreses verò mortem æternam, et majoris ignis ardorem inferentes, malunt quidam mirari, quod hoc possint, quàm devitare ne possint: cum habeant devitandi potestatem. Cæterùm nihil valobunt, si illas tantùm valere non mirantur. Aut enim dum mirantur, in scandalum subministrantur: aut quia scandalizantur, ideò mirantur, quasi, quod tantùm valeant, ex aliquâ veniat veritate. Mirum scilicet ut malum vires suas habeat: nisi quod hæreses apud eos multùm valeant, qui in fide non valent. In pugnâ pugilum et gladiatorum, plerùmque non quia fortis est, vincit quis, aut quia non potest vinci; sed quoniam ille qui victus est, nullis viribus fuit: adeò idem ille victor benevolentem postea comparatus, etiam superatus recedit. Non aliter hæreses de quorundam infirmitatibus habent quod valent, nihil valentes si in benevolentem fidem incurrant.

CAPUT III. — Solent quidem isti mirones (2) etiam de quibusdam personis ab hæresi captis, edificari in ruinam. Quare ille vel ille fidelissimè, prudentissimè, et usitatissimè in ecclesiâ, in illam partem (3) transierunt? Quis hoc dicens, non ipse sibi respondet? Neque prudentes, neque fideles, neque usitatos æstimandos, quos hæreses potuerint demutare? Et hoc mirum (opinor) ut probatus aliquis retrò postea excidat? Saul bonus præ cæteris, livore postea evertitur. David, vir bonus: cum dùm cor Domini, postea cædis et stupri reus est. Salomon omni gratiâ, et sapientiâ donatus à Domino, ad idololatriam à mulieribus inducitur. Solum enim Dei Filio servabatur sine delicto permanere. Quid ergò si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr (4) lapsus à regulâ fuerit, ideò hæreses veritatem videbuntur obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personas? Nemo sapiens est, nisi fidelis; nemo major, nisi christianus; nemo autem christianus, nisi qui ad finem usque perseveraverit (5).

(1) Nempè hæresis febrî comparata hominem enervat, et languescere facit.

(2) Forlè *Infirmitates*, Tommas. Optimè; quid enim *Miriones* hic, eo etiam sensu, quo accipiuntur à Rhénano?

(3) Schisma vel hæresim.

(4) De viduis, et virginibus, de doctoribus, et de martyribus vide Christ. Lupum latè docteque ad hunc Tertull. locum disserentem.

(5) Præclarè Lupus Tertullianum vindicat; eum enim ab errore qui solos ad perseverantiam electos garriri fieri veraciter justos, omninò alienum ostendit, et quo sensu Christianis vocabulum tam hic quàm circâ finem capituli accipiendum sit, edocet.

Tu, ut homo, extrinsecum unumquemque nôsti: putas quod vides: vides autem quosque oculos habes. Sed oculi, inquit, Domini alti. Homo in faciem, Deus in præcordia contempletur. Et ideò cognoscit Dominus qui sunt ejus; et plantam, quam non plantavit Pater, eradicat; et: De primis novissimos ostendit: et ventilabrum in manu portat ad purgandam aream suam. Avolent quantum volent paleæ levis fidei, quocumque afflatu tentationum, eò porrie massa frumenti in horrea Domini reponetur. Nonne ab ipso Domino quidam discentium scandalizati diverterunt? Nec tamen propterea ceteri quoque discedendum à vestigiis ejus putaverunt; sed qui scierunt illum vite esse verbum, et à Deo venisse, perseveraverunt in comitatu ejus usque ad finem: cum illis, si vellet, et ipsi discedere, placidè obtulisset. Minus est si et Apostolorum ejus aliqui Philegellus, et Hermogenes (1), et Philetus, et Hymæneus (2) reliquerunt; ipse traditor Christi de Apostolis fuit. Miramur de Ecclesiis ejus, si à quibusdam deseruntur, cum ea nos ostendant Christianos, quæ patimur ad exemplum ipsius Christi: *Ex nobis*, inquit, *prodierunt, sed non fuerunt ex nobis; si fuissent ex nobis, permansissent atque nobiscum*, Joan. 2.

CAPUT IV. — Quin potius memores sinus tam Dominicarum prænuntiationum, quàm apostolicarum litterarum, quæ nobis et futuras hæreses prænuntiarunt, et fugiendas præfinierunt: et sicut esse illas non expavescimus, ita posse id propter quod fugiendæ sunt non miremur. Instruit Dominus (3) multos esse venturos sub pellibus ovium rapaces lupos. Quænam iste sunt pelles ovium, nisi nominis Christiani extrinsecus superficialis? Qui lupi rapaces, nisi sensus, et spiritus subdoli, ad infostandum gregem Christi intrinsecus delitescentes? Qui pseudoprophete sunt, nisi falsi predicatorum? Qui pseudoapostoli, nisi adulteri evangelizatores? Qui antichristi interim et semper, nisi Christi rebelles? Nunc sunt hæreses non minùs doctrinarum perversitate Ecclesiam lacessentes, quàm, cum antichristis persecutionum atrocitate persequetur: nisi quod persecutio et martyres facit, hæresis apostatas tantùm (4). Et ideò hæreses quoque oportebat

(1) Paulus, 2 ad Timot. 1, 15: *Scis hoc, quod aversi sunt à me omnes, qui in Asia sunt, ex quibus et Philegellus et Hermogenes*. De his Ambrosius: *Fallaciâ plebi erant*. Hermogenem verò Tertullianus lib. de Resurrect. carnis, cap. 24, inter hæreticos resurrectionem carnis abnegantes recenset.

(2) Paulus ibid., c. 2, 17 et 18: *Et sermo eorum ut cancer serpit: ex quibus est Hymæneus, et Philetus, qui à veritate exciderunt, dicentes: Resurrectionem esse jam factam; et siberterunt quorundam fidem*.

(3) Eadem penè ad verbum D. Cyprianus lib. adv. Novatianum, ibi: « Prædixerat quidem Dominus, et multas esse venturos, sub pellibus ovium, rapaces et lupos. Qui sunt isti rapaces lupi, nisi sensus subdoli? »

(4) Tertulliani tempore, quo hæreses erant inermes; ast ubi cœperunt principum gladio, vel Reipublice auctoritate armari, ipso Antichristo in Catholicos fuerunt crudeliores, feceruntque non tantùm apostatas, sed et martyres. Cæterùm Hæreticos posse, licet non occidant, iniquis censuris martyres efficere, docet Lupus.

esse, ut probabiles quique manifestarentur, 1 Cor. 11, tam qui in persecutionibus steterint, quam qui ad hæreses non exorbitaverint. Neque enim eos probabiles intelligi jubet, qui in hæresim fidem demutant: sicut ex diverso sibi interpretantur, quia dixit alibi: *Omnia examine; quod bonum est, tenete*, 1 Thess. 5; quasi non liceat, omnibus malè examinatis, in electionem alicujus mali impingere per errorem.

CAPUT V. — Porro si dissensiones et schismata increpat, quæ sine dubio mala sunt, et incontinenti (1) hæreses subjungit; quòd malis adjungat, malum utique proficitur, et quidem majus: cum ideò credidisse se dicat de schismatibus et dissensionibus, quia sciret etiam hæreses oportere esse. Ostendit enim gravioris mali prospectu de levioribus se facillè credidisse: certè non ut ideò de malis crediderit, quia hæreses bonæ essent, sed uti de pejoris quoque notæ tentationibus præmoneret non esse mirandum, quas diceret tendere ad probabiles quosque manifestandos, scilicet quos non potuerint depravare. Denique si totum capitulum ad unitatem continendam, et separationes coercendas sapit; hæreses verò non minùs ab unitate divellunt, quam schismata et dissensiones: sine dubio et hæreses in eà conditione reprehensionis constituit, in quâ schismata et dissensiones. Ac per hoc non eos probabiles facit, qui in hæreses diverterint, cum maximè diveriti ab ejusmodi objurgat, edocens unum omnes loqui, et id ipsum sapere, quod etiam hæreses non sinunt.

CAPUT VI. — Nec diutius de isto, si idem est Paulus, qui et alibi hæreses inter carnalia crimina numerat, scribens ad Galatas; et qui Tito suggerit, hominem hæreticum (2) post primam correptionem recusandum, quòd perversus sit ejusmodi et delinquat ut à semetipso damnatus. Sed et in omni penè epistolâ de adulterinis doctrinis fugiendis inculcas, hæreses taxat, quarum opera sunt adulteræ doctrinæ: hæreses dictæ græcâ voce ex interpretatione electionis (3), quâ quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas, utitur. Ideò et sibi damnatum dixit hæreticum, quia et in quo damnatur, sibi elegit. Nobis verò nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induverit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent elegerunt; sed acceptam à Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt. Itaque etiam si Angelus de cælis aliter evangelizaret, anathema dice-